
COPIA Pag. 1 di 7

Registro Generale n. 39/2025

pubblicata il 15/01/2025 Reg. del Settore n. 19/2025

CITTÀ DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO 
DEL RUOLO DI CURA E ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE 
PER GLI ANNI 2021-2022 - CUP: F11H24000060002
 

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0000746 - Ingresso - 16/01/2025 - 11:14



COPIA Pag. 2 di 7

CITTÀ DI COSENZA

Registro Generale n. 39/2025

pubblicata il 15/01/2025 Reg. del Settore n. 19/2025

SETTORE 5 - WELFARE - FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

________________________

f.to Sofia Vetere

___________________________
Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO FONDO NAZIONALE PER IL SOSTEGNO DEL 
RUOLO DI CURA E ASSISTENZA DEL CAREGIVER FAMILIARE PER GLI 
ANNI 2021-2022 - CUP: F11H24000060002
 

Il Direttore di Settore

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 36/2023;
VISTO il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (alleg. 4/2 del D. 
Lgs. 118/2011);
RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis 
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0000746 - Ingresso - 16/01/2025 - 11:14



COPIA Pag. 3 di 7

Vista la Deliberazione n.1 del 7.11.2017 del Comitato Istituzionale del Distretto di Cosenza, con cui 
è stato costituito l'Ufficio di Piano sociale e approvato il Regolamento per il suo funzionamento.

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n. 137 del 18.11.2019 che ha modificato la pianta 
organica dell’Ente;

 Visto il Decreto Sindacale n. 2659 del 02/05/2024, con il quale è stato conferito l’incarico di direzione 
del Settore n. 5 “Welfare - Formazione e Lavoro – PNRR” all’Avv. Matilde Fittante; 
Considerato che il Comune di Cosenza, in qualità di soggetto capofila del Distretto Socio-
assistenziale n.1 di Cosenza, dirige le procedure amministrative correlate all’attuazione delle attività 
proprie del Distretto;

Considerato che:
-la Legge Costituzionale n.3 del 18 ottobre 2001 ha riformato il titolo V della Costituzione della 
Repubblica Italiana, assegnando alle Regioni la potestà legislativa e la competenza esclusiva in 
materia di assistenza sociale e che, conseguentemente le Regioni sono sciolte dai limiti poti in 
precedenza alla loro attività legislativa;
-il diritto all’assistenza sociale previsto dall’art.38 della Costituzione viene completamente 
regionalizzato e compete alla regione, in via esclusiva la predisposizione delle previsioni normative 
ed organizzative indispensabili per l’erogazione delle prestazioni socio assistenziali;

Visto:
la Legge n.328/2000, “Legge Quadro per la Realizzazione del sistema Integrato di interventi e 

Servizi Sociali”;
la Legge Regionale n.23 del 05/12/2003, “Realizzazione del sistema Integrato di Interventi e 

Servizi Sociali”;
la legge n.104 del 5 febbraio 1992 l’art.39 comma 2 lettera l - ter, come modificato con la

Legge 21 maggio 1998, n. 162, concernenti misure di sostegno in favore di persone con 
handicap grave;

il DPR 12 ottobre 2017 di adozione del secondo Programma di Azione biennale per la 
promozione dei diritti e l’integrazione delle persone con disabilità;

il Decreto del Direttore Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 28 dicembre 
2018, n. 669;

 la legge 22 giugno 2016, n. 112 recante "Disposizioni in materia di assistenza alle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare";

Vista la legge 27 Dicembre 2017 n. 205 art. 1 co. 255 ai cui sensi il Caregiver Familiare è la 
persona che assiste e si prende cura del coniuge, dell’altra parte dell’unione civile tra persone dello 
stesso sesso o del convivente di fatto ai sensi della Legge 20 Maggio 2016 n. 76, di un familiare o di 
un affine entro il secondo grado, ovvero, nei soli casi indicati dall’articolo 33, comma 3, della legge 5 
Febbraio 1992 n 104, di un familiare entro il terzo grado che, a causa di malattia, infermità o 
disabilità, anche croniche o degenerative, non sia autosufficiente e in grado di prendersi cura di sé, sia 
riconosciuto invalido in quanto bisognoso di assistenza globale e continua di lunga durata ai sensi 
dell’art.3, comma 3, della Legge 5 Febbraio 1992 n 104, o sia titolare di indennità di 
accompagnamento ai sensi della Legge 11 Febbraio 1980 n 18;

Preso atto del Decreto interministeriale del 27 Ottobre 2020 con il quale si è ritenuto prioritario e 
necessario intervenire a sostegno della figura del caregiver familiare, mediante l’utilizzo del fondo 
appositamente istituito, legge 30 Dicembre 2017, art. 1, co. 254;

Rilevato che il citato Decreto interministeriale del 17 Ottobre 2022 stabilisce all’art. 1 co. 2 che le 

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0000746 - Ingresso - 16/01/2025 - 11:14



COPIA Pag. 4 di 7

risorse finanziarie sono destinate alle regioni che le utilizzano per interventi di sollievo e sostegno 
destinati al caregiver familiare, dando priorità:

a)ai Caregiver di persone con disabilità gravissima, così come definita dall’art. 3 del decreto 26 
Settembre 2016 Ministero del lavoro e delle politiche sociali, recante “Riparto delle risorse 
finanziarie del Fondo nazionale per le non autosufficienze, anno 2016” tenendo conto dei 
fenomeni di insorgenza anticipata delle condizioni previste dall’art. 3 del medesimo decreto;

b)ai caregiver di coloro che non hanno avuto accesso alle strutture residenziali a causa delle 
disposizioni normative emergenziali, comprovata da idonea documentazione;

c)ai programmi di accompagnamento finalizzati alla deistituzionalizzazione e al ricongiungimento 
del caregiver con la persona assistita;

Vista la legge regionale n. 6 del 7 febbraio 2024, “Norme per il riconoscimento e il sostegno del 
caregiver familiare”;
Richiamati:
 - La Deliberazione n. 737 della seduta del 28 dicembre 2022 con cui vengono adottate le Linee di 
indirizzo della Regione Calabria in relazione al Fondo per il sostegno del ruolo di cura ed assistenza 
del caregiver familiare annualità 2021. Decreto del presidente del Consiglio dei Ministri del 28 
dicembre 2021; 
- Deliberazione n. 162 della seduta del 13 aprile 2023 con cui viene adottata la programmazione della 
Regione Calabria” per l’utilizzo del Fondo per il sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver 
familiare con allegato cronoprogramma, per l’utilizzo del Fondo Annualità 2022. 
- Visto il Decreto Dirigenziale del “Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” n° 13203 
del 20 Settembre 2024 con cui viene approvato lo schema di convenzione.

Vista la Convenzione regolante i rapporti stipulata tra la Regione Calabria e l’ATS n. 1 Cosenza, Rep. 
N. 23290 del 18/11/2024 nella quale l’importo della convenzione viene determinato per come di 
seguito indicato: 

➢ € 52.794,52 (Euro cinquantaduemilasettecentonovantaquattro//52) relativi alle economie annualità 
2018-2019-2020; 

➢ € 49.069,06 (euro quarantanovemilasessantanove/06) relativi all’annualità 2021 come da riparto 
approvato con DGR 737/2022;

➢ € 52.706,84 (euro cinquantaduemilasettecentosei/84) relativi all’annualità 2022 come da riparto 
approvato con DGR 162/2023;
per un importo complessivo di € 154.570,42 (euro entocinquantaquattromilacinquecentosettanta/42).

Richiamata altresì la nota n. 359104 del 13.08.2021 il Dipartimento Regionale Settore 13 – 
Programmazione, erogazione dei livelli essenziali di assistenza sociale – in cui veniva suggerito alle 
ASP di costituire una unica UVM (Unità di Valutazione Multidimensionale) per Provincia, con il 
compito di verificare e valutare tutte le istanze e accertare la sussistenza delle condizioni di disabilità 
gravissima, di cui all’art. 3 del D.M. del 26 Settembre 2016;

La delibera n. 590 del 30 Marzo 2022 dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Cosenza di nomina 
di una Commissione UVM (Unità di Valutazione Multidimensionale);

Considerato che sono destinatari degli interventi di cui all’oggetto, i Caregiver Familiari che 
svolgono l’attività di assistenza in maniera continuativa, prevalente e globale a favore dell’assistito 
riconosciuto con disabilità gravissima che fanno parte dell’Ambito Territoriale n. 1 di Cosenza;

Ritenuto necessario, a seguito di quanto esposto ai fini della ripartizione del fondo nazionale per il 

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0000746 - Ingresso - 16/01/2025 - 11:14



COPIA Pag. 5 di 7

sostegno del ruolo di cura e assistenza del caregiver familiare per gli anni 2021-2022:

prendere atto della DGR n° 737 del 28 dicembre 2022 contenente le “Linee di indirizzo” per 
l’utilizzo delle risorse del fondo per il sostegno del ruolo di cura e l’assistenza del Caregiver 
Familiare;
Approvare l’Avviso pubblico e il relativo allegato “ Allegato A – Istanza di partecipazione”;

RITENUTO di poter esprimere, in considerazione della regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147 bis comma 
1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. Di fare proprie le citate premesse, parte integrante del presente provvedimento.

2. Di prendere atto della Deliberazione n° 162 del 13 aprile 2023 con oggetto 
“Programmazione” delle risorse per l’utilizzo del fondo, le modalità di designazione e di 
accettazione del ruolo di cura dei caregiver, i criteri e gli indicatori utilizzati per la 
designazione degli stessi, per l’annualità 2022” con cui è stato assegnato all’Ambito di 
Cosenza un finanziamento di euro 154.570,42.

3. Di approvare il sopra indicato Avviso Pubblico e il relativo modello di domanda allegato.

4. Di dare atto che Responsabile del presente Procedimento è l’avv. Sofia Vetere, E.Q. Settore V 
Welfare.

5. Di trasmettere la presente determinazione, a norma del l. 488/99 art. 26, comma 3-bis e 4 e 
s.m.i. al Nucleo Controllo di Gestione di questo Ente per l’esercizio di sorveglianza e di controllo.

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'albo pretorio on-line di codesto Comune 
ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69 e s.m.i..

7. Di disporre, altresì, la pubblicazione delle note informative del presente atto sul Portale 
dell'Ente ai sensi dell'art. 26 comma 2 del D. Lgs n. 33 del 14/03/2013.

8. Di trasmettere il presente provvedimento ai Comuni del Distretto per la pubblicazione e la 
diffusione sui siti istituzionali nelle forme previste dalla legge e dal Regolamento di 
Funzionamento dell’Ufficio di Piano.

Cosenza 15/01/2025

Il Direttore di Settore

___________________________
f.to Matilde Fittante

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0000746 - Ingresso - 16/01/2025 - 11:14



COPIA Pag. 6 di 7

Allegati: 
Nome File Descrizione
AVVISO_CAREGIVER_2024.pdf
DOMANDA_PARTECIPAZIONE_CAREGIVER_2025_(1).pdf

 

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0000746 - Ingresso - 16/01/2025 - 11:14



COPIA Pag. 7 di 7

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000  la regolarità tecnica del presente provvedimento inordine alla legittimità, 
regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente 
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare.

Si dà atto altresì, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il preventivo 
accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto 
con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa.

Esprime parere: Favorevole

Cosenza lì, 15/01/2025
Il Responsabile del SETTORE 5 - WELFARE - 

FORMAZIONE E LAVORO - PNRR

 F.to Matilde Fittante

COMUNE DI CASALI DEL MANCO - c_001 - 0000746 - Ingresso - 16/01/2025 - 11:14


